Sancti Benedicti pro monasterio construendo concesit, quod tandem monasterium ex maris impectu 

dirumpitur Fratres autem in Muriano suo eodem vocabulo de novo monasterio construunt.  

Hoc tempore rex Hungarie per lcgatos suos cum Venetorum duce contra Normanos fedus 

hiniit et pariter exercitum in Appuleam ad eorum da{m}pna mittere statuunt. Parata quidem classe 10 

per Venetos regius apparatus in Appuliam navigans Brundisium et Monopolim obtinent, et III 

menses Appuliam vastant et redeunt. 

Rursus huius tempore comitissa Matilda1413 cum Venetorum navigio et Ravenantium 

Ferariam obsidet et denique superat. 

 Iste dux post lapssum annorum III mensiumque III ab eius promotione felici viam universe 15 

carnis ingressus in beati Marci basilica fuit multo honore sepultus. 

/[f. LIIb]Epitafium sepulture domini Vitalis Michaelis ducis: 

 «Anno mileno centeno denuo primo\***»1414.  

ORDELAFUS FALEDRO juvenis generosus vir ilustris, potens, animosus, belator fortisimus et 

preclarus ingenio, anno Domini MCI ad ducatus excelenciam fuit promotus.  20 

Hic dux fuit genitus domini Vitalis Faledro ducis.  

Hic dux anno Domini MCV palam auream perlis et gemis Constantinopoli mirifice 

fabricatam pro reverentia sancti Marci evangeliste super eius altare deposuit. 

 Item anno Domini MCVI ignis de domo cuiusdam nobilis de cha’ Geno casualiter emanas 

contratas Sanctorum Appostolorum, Sancti Cassiani, Sancte Marie matris Domini, Sancte Agate, 25 

Sancti Agustini et Sancti Stephani martiris, quasi in totum consumpssit et postea LXX dies, vel 

circha, eadem clade ex quodam allio hospicio suborta ecclesie et habitationes Sancti Laurencii, 

Sancti Severi, Sancti Çacharie, Sancti Proculi, Sancte Scolastice, Sancte Marie Formose, Sancti 

Bassi, Sancti Geminiani, Sancti Moysi, Sancte Marie Jubanico, Sancti Mauricii, Sancti Angeli, 

1411 «Acharon»  (Acon, San Giovanni d’Acri) corrisponde all’odierna città di Akka.  
 1412 «Cayphas»  corrisponde all’odierna città di Haifa. 
 1413 Trattasi del marchese Matilda di Canossa, figlia di Bonifacio marchese diToscana e della contessa  
Beatrice di Lotaringia, Il suo dominio si estendeva in Italia settentrionale e centrale. Fu sostenitrice ad oltranza del 
papato, e la celebre umiliazione di Enrico IV avvenne proprio a Canossa, nel suo castello. Cfr. anche la voce: “Matilde 
di Canossa” consultabile al sitointernet: http://www.treccani.it/enciclopedia/matilde-di-canossa/ 
 1414 Il brano fu scritto da un continuatore del secolo XV. L’iscrizione fu composta in onore non del doge, ma di 
Felicia sua moglie, e tuttora si legge nell’atrio della chiesa di San Marco. Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. 
MONTICOLO in RIS..., p. 166 n. 15.   
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Sancti Paterniani, Sancti Vitalis, Sancti Samuelis, Sancti Gregorii, Sancte Agnetis, Sancti Gervasi, 

Sancti Bernabe, Sancti Baxilii, Sancti Raphaelis et Sancti Nicolay de Dorsoduro pariter sunt 

consumpte. Hec vero incredibilia esse videntur, sed, sicuti reperitur, certissime verum fuit 

Hiis diebus prior /[f. LIIIa] Sancti Cipriani de Methamauco cum ducis licencia monasterium in 

Muriano translatavit in territorio illi per stirpem Gradonicam concesso. 5 

Hoc tempore, anno Domini MCVIII Boamundus princeps Anthiochenus ab Alexio 

imperatore passe reminiscens iniurie cum navali exercitu per partes transiens mariti(m)as cuncta 

totis viribus devastabat duasque civitates in Epyro destruens ad obsidendum Dirachium inde 

processit. Alexius vero imperii sentiens invasionem, hunc ducem gloriosum requirit, ut de 

opportuno subsidio sibi placeat subvenire. Dux igitur benivolus votis anuens imperialibus ad 10 

deffensionem imperii classem innumeram destinavit, mitique nuntios Boamundo. Alexius 

imperator colecto agmine mari terraque et Venetorum stolo coniunctus in pacis tractatu 

condescendit, videlicet Boamundum retrocedere terris penitus relaxatis 

Item, anno Domini MCVIIII tres germani, videlicet Johanes, Baduarius et Petrus Baduario 

abbati Sancte Marie de Caritate ordinis Cluniacensis ecclesiam Sancte Crucis in Luprio conceserunt 15 

pro çenobio construendo. 

Huius ducis tempore Methamaucensis civitas maris profligationibus et incendii 

devastationibus crudelisime devastata tandem in totum submerssa est. Post hec terremotus 

immensus superveniens afflictis afflictionem adiunsit. 

 Hic dux ab imperatore Constantinopolitano prothosevastos titulun sive dignitatem habere 20 

promeruit1415.  

Iste dux, anno Domini MCX urbis Methamaucensis devastationi et sedis compaciens 

episcopalis requirente Henrico Grarcharolo ecclesie presul{is} decrevit ut eadem sedes cum corpore 

sancti Felicis et capite sancti Fortunati in maiori Clugia transferatur, et ut contraditionem aliquam 

non haberet1416, privilegium cum sua subscritione et multorum nobilium sibi fecit, ut hic inferius est 25 

notatum; cuius tenor per omnia talis esse videtur1417:  

«In nomine Domini Dei et salvatoris nostri Yhesu Christi, anno ab incarnatione eiusdem» 

«redemptoris nostri MCX, mensis aprilis, Indictione IIIa, Rivoalto. /[f. LIIIb] Quoniam que, sub» 

1415 Dopo il doge Ordelaffo Falier non troviamo più la titolatura bizantina. L’assenza nei successori indica che 
il processo di emancipazione di Venezia era giunto al punto tale che vennero definitivamente abbandonati anche i 
legami formali da Bisanzio. Cfr. G. RAVEGNANI, Dignità bizantine dei dogi di Venezia..., pp. 23-24; V. LAZZARINI, I 
titoli dei dogi di Venezia..., p. 210. 

1416 L’anonimo fa forse riferimento all’errata notizia del trasferimento dell’episcopato di Malamocco a 
Chioggia che nella tradizione di A latina (versione di Piero Giustinian, p. 80 rr. 3-9) è posta sotto il doge Piero Ziani. 
Notizia smentita dallo stesso Piero nella sua cronaca «breve» con un marginale.  
 1417 G. VIANELLI, Nuova serie de vescovi di Malamocco e di Chioggia, Venezia (1790), Parte I, pp. 69-71; 
Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)…, p. 226; S. ROMANIN, Storia 
documentata di Venezia, Venezia (1854), To. II, cap. I, p. 235. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. II, f. 149; ibidem, C. T. f. 
119 e sgg . 
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«antiqua nominis et dignitatis celebritate magnopere fuerunt, senescente seculo quedam sublimia» 

«patrie nostre loca temporibus nostris defecisse conspicimus, in redintegrationem ipsius dignitatis» 

«et nominis habilem positionem ad augmentum ipsius loci solerter providere curavimus. Siquidem» 

«ecclesia Metamaucensis episcopatis, quam hactenus maxime inter eccelsias nostre patrie» 

«prefulgebat, pluribus periculis penitus dirupta maximisque profligationibus et incendii,» 5 

«devastationibus miserabiliter submersa et dignitatem et locum amisit, diligenti investigatione et» 

«solicitudine publica cura nostra ad honorem Dei et patrie nostre statum honestam positionem» 

«infra suam parochiam sibi stabilivit. Hec enim, si ea, que antiquitate ruina minatur, studio» 

«presidentium nullatenus renovarentur, nequaquam in solepnitatem tanti honoris haberetur, que» 

«nunc tam gloriosa et precipua sub populosa frequentatione celebratur. Igitur NOS quidem» 10 

«Ordelaf Faledro dux Veneciarum et imperialis prothosevastos Dei gratia cum nostris judicibus et» 

«populo Venetie cum nostris succesoribus et heredibus ab hodie in antea sub perpetuo jure» 

«concedimus atque contradimus vobis quidem Henrice Grarchanrolo venerabili Methamaucenssi» 

«episcopo et Dominico Bollo Clugienssi gastaldioni et cuncto clero et populo Clugienssi atque» 

«universo clero et populo Methamaucenssis dioceseos et vestris succesoribus et heredibus» 15 

«videlicet translationem sive transmutationem fieri ecclesie nostri episcopatus de Methamauco in» 

«civitate Clugie maiori in quocumque loco melius, ubi visum fuerit cum consilio et velle ipsorum» 

«convicinantium. Quam transmutationem sic invitamus et nos maxima necesitate et ratione facere» 

«concordamus, ita pleniter cuncta, que ad prefactum episcopatum quocumque modo pertinent,» 

«inviolabili traditione contradimus. Contradimus namque in prefactam Clugiensem civitatem,» 20 

«scilicet novum episcopatum, corpus sancti Felicis martiris, et capud sancti Fortunati et cunctum» 

«thesaurum auri et argenti et omnia palia maiora et minora et omnia indumenta ecclesiastica et» 

«omnes libros tam diurnales quam nocturnales et omnes piscarias et aquas et paludes et vineas et» 

«silvas et salinas et cunctum territorium, que omnia pertinuerunt antiquitus, et nunc pertinent ad» 

«prefactum episcopatum Methamaucensem, que videlicet omnia sicut ecclesiam predicti» 25 

«episcopatus transmutamus in civitatem Clugienssem. Cuncta predicta, que fuerunt et videntur» 

«pertinere in prenominata Methamaucenssi ecclesia, transmu/[f. LIIIIa]tari et traduci decernimus» 

«infrascriptam civitatem Clugiensem. Clericos totius Methamaucensis dioceseos tam Clugie quam» 

«ceteros omnes aliorum locorum, sicut canonici instituta exigunt, sine omni nostra contraditione» 

«libere et quiete sub manu iamdicti sui episcopi et suorum succesorum secundum ordinum» 30 

«varietates permanere et militare dividicavimus. Debita vero universa et obsequia et subiectiones» 

«et prandia et cuncta monastreria quam omnes ecclesie et plebes predicti episcopatus» 

«Methamaucenssis ipsi ecclesie Methamaucenssi et episcopo ibi per tempora constituto facere» 

««solebant, totum simili modo et ordine suprascripte ecclesie Clugiensi nunc novo episcopatui» 
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««facere debeant sine omni occasione. Quare exsequentes nostrorum judicum auctoritatem, et» 

««providam judicii dispensationem inviolabiter sanctimus et colaudamus, quatenus de bonis et» 

««rebus, quicumque iamdicti episcopatus Methamaucenssis aliquid habere vel servare vel retinere» 

«videntur, totum integre prefacto novo episcopatui reddere, absque aliqua tergiversatione debeat.» 

«Hec autem omnia secundum nostram designationem perpetuis temporibus inviolata et» 5 

«inviolabilia persistere decernimus. Si quis igitur huius rei presentis decreti institutioni obviare» 

«presumsperit, «vel contumax huic vestre sentencie judiciarie extiterit, vel de omnibus» 

«suprascriptis aliquid minuere temptaverit, sciat se cum suis heredibus et succesoribus» 

«suprascripto Henrico venerabili episcopo et suprascripto novo episcopatui et eius succesoribus» 

auri obrici libras C. Et hec nostra decretalis et iuditialis pagina in sua maneat firmitate. Quam» 10 

«scribere mandavimus Johannem da Moliniem presbiterum et nostri palacii notarium.»  

Ego Ordelaf Faledro Dedoni Dei gratia dux manu mea subscripsi.  

Ego Andreas Michale judex.  

Ego Dominicus Baduario judex.  

Ego Petrus Baduario.  

Ego Stephanus Maciamano.  

Ego Johannes Mauroceni.  

Ego Johannes Baduario.  

Ego Stephanus Stornatus.  

Ego Dominicus Michael.  

Ego Ursus Justiniano.  

Ego Petrus Delphynus.  

Ego Petrus Michael.   

Ego Dominicus de Canale judex.   

/[f. LIIIIb] Ego Dominicus Çiani.  

Ego Domeus Bagessum.  

Ego Dominicus Badoario Daspinal.  

Ego Blaxius Cassiolo.  

Ego Leo.  

Ego Alexander Bragadino.  

Ego Petrus Justo.  

Hii omnes et singuli sua propria manu in suprascripto decreto scripserunt. 
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Huius ducis tempore, anno Domini MCX, prior Sancti Georgii de Veneciis beatissimum 

corpus sancti Stephani prothomartiris ab Jerusalem Constantinopoli sub Constantino imperatore 

delatum Venecias transfertur, et in monasterio Sancti Georgii conditur reverenter, ad cuius festum 

dux in anno <bis> ire tenetur. 

 Eodem tempore, cum iamdiu inter Venetos et Paduanos suborta fuisset discordia, nunc in 5 

MCX Paduani cum Tervixinorum et Ravenatum subsidio penes Sanctum Ylarium Rivoaltinos fines 

invadunt, quos dux cum bellicis navibus exiens in flumine Brente, mense octubris, die XI, viriliter 

posuit in conflictum; ex quibus VCVII cum suo bandarario seu confalonario Rolando Grasso 

habuerunt; reliqui ex fuge remedio se salvarunt. 

 Anno vero sequenti, Henricus Vus Romanorum imperator Veronam venit, cui Paduani 10 

conflicti casum indicant, et remedium opportunum implorant. Dux tunc benivolus requirente 

imperatore predicto III solepnisimos legatos, videlicet dominos Vitalem Faledro consobrinum 

suum, Stephanum Mauroceno capelanum et cancelarium eiusdem ducis et Ursium Justiniano 

imperatori transmisit. Unde factum est quod resarcitis da{m}pnis et remotis invasionibus fedus 

denuo inter Venetos et Paduanos et alios imperii Ytalici regni subditos aprobatione imperiali 15 

renovatum est, ut inferius est inscriptum. In quo quidem privilegio imperiali ducatus Veneciarum 

promisit dare dicto Henrico augusto eiusque successoribus omni anno, mense marcio, libras L 

monete Veneciarum et libras totidem piperis et unum palium, versa vice imperator ex dicto 

privilegio Venetis multas immunitates concesit. Reversis itaque ambaxatoribus antedictis, Paduani 

carcerati fuerunt libere relaxati. Tenor vero privilegii per ordinem talis est1418: 20 

/[f. LVa]«In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus divina favente clementia» 

«Romanorum imperator augustus. Quoniam stabilem christianorum principum caritatem operari» 

«plurima bona ad multorum utilitatem evidenter novimus et virorum sapientes ac discretos rectores» 

«regnorum suorum notos habere semper et amicos curavimus, Ordelaf Faledrum Dedonis» 

«Christianum et clarum ducem Veneticorum, quem licet sapientie et totius honestatis ubertate» 25 

«predicabiliter polere manifestum est, habere notum et amicum ad decus imperii nostri stabilitate» 

«perpetua decrevimus, ad cuius rei perpetuam confirmationem hoc, quod ipse dux vir sapiens et» 

«honestus fieri exaudibiliter postulavit a nobis, consilio nostrorum principum digna postulatione» 

«impetravit. Hac igitur ratione tante diletionis uniti nostram utrinque caritatem rationalibiter» 

«observavimus et in multis magnisque negotiis publicis ac privatis eius sinceram diletionem ac» 30 

«preclaram sapientiam imperio nostro et nobis nostrisque fidelibus utilem existere probavimus. Et» 

1418 Constitutiones et acta publica imperatorum et regum inde ab anno DCCCCXI usque ad annum MCXCVII, 
bearbeitet von L. WEILAND, Hannover (1893), in MGH, Legum Sectio IV, To I, pp. 152-156;  Andreae Danduli Ducis 
Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)…, p. 228; S. ROMANIN, Storia documentata di Venezia, 
Venezia (1854), To. II, cap. I, p. 27, n° 2. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, ff. 2r-5r; ibidem, L. P. II, ff. 75v-78r; ibidem, 
L. B. f. 34 n° 19; ibidem, C. T. f. 179 sgg 
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«quia ipsius rei evidentia et sapientium juditio sapiens ac discretus ipse dux Venetici regni rector» 

«extitit et egregia fides et pure diletionis exhybitio, quam semper erga nos habuit et nostrorum» 

«imperium, eum nobis in omnibus commendabilem exhibuit, dignus eius et honestus interventus» 

«apud nostram imperatoriam magestatem locum karissimi amici et viri sapientisimi venerabiliter» 

«obtinuit. Igitur ob sinceram et venerabilem eius diletionem vere caritatis vinculis astrictam,» 5 

«quicquid ipse dux et Venetici ducatus ecclesie et populus retro per triginta annos in imperii nostri» 

«potestate, secundum quod in precepto nostri patris et nostrorum antecesorum regum et» 

«imperatorum continetur, et in pacto Ottonis imperatoris legitur, iuste et legaliter tenuit et habuit,» 

«per hanc nostram imperialem paginam renovamus atque confirmamus. Huius autem rei interventu» 

«inter nos et predictum ducem nostrum karisimum amicum viri nobiles extiterunt Vitalis Faletrus» 10 

«eius consobrinus, et Stephanus Morocenus dilectus eiusdem ducis capelanus et cancelarius atque» 

«Ursso Justinianus vir illustris. Non istorum gratia vel cuiuslibet alterius /[f. LVb] hoc faceremus, sed» 

«solummodo dulci caritate ducis karisimi nostri, indisolubiliter uniti sumus, prout dictum est, hoc» 

«egimus, ita quidem ut pars parti nil malignum aut iniustum sed semper quod relictum est in» 

«omnibus actionibusque rebus facere presumat, et si, quod absit, aliqua malitia vel lesio inter partes» 15 

«commissa fuerit, per huius federis decreta tergatur. Hac facta satisfatione a rebeli et transgresoria» 

«parte ad pactum observandum, hec series federis inviolabiliter semper maneat per cuncta annorum» 

«circula remota contraditione vel impugnatione tam nostra quam nostrorum successorum omnium,» 

«quia iniustum videtur, ut aliquis vel suis vel aliis equis santionibus oppugnare nitatur. Et ut» 

«maxime specialiter notentur vicini populi tam ex nostro imperio quam ex predicto ducatu» 20 

«Veneciarum, a quibus omni modo hanc pactionis institutionem observandam esse decrevimus, hii» 

«sunt ex nostro scilicet jure: Papia, Mediolanensses, Cremonensses, Lucensses, Pixani, Genuenses,» 

«Placentini, Florentini, Ferarienses, Ravenates, Comaclenses, Arithiminenses, Pesaurienses,» 

«Censenten[seneten]ses, Fanenses, Senogaliensses, Anchonensses, Humanensses, Firmenses,» 

«Epinenses, Veronenses, Montesicenses, Gavelensses, Cenotenses, Foroiulienses, Hystrienses, et» 25 

«cuncti de nostro Ytalico regno sive qui modo sunt, sive qui in posterum futuri sunt. Ex predicto 

vero» «ducatu Veneciarum sunt: Rivoaltenses, Methamaucenses, Cluienses, Pistrinenses,» 

«Capudargelenses, Brintilenses et Lauretenses, Babienses, Mauranienses, Maiorbienses,» 

«Torcelenses, Amianenses, Burianenses, Constantienses, Equilenses, Caprolenses, Civitatinenses,» 

«Finenses, Gradenses, et cuncta generalitas populi Veneciarum sive qui modo sunt vel futuri sunt.» 30 

«Confirmamus atque Veneticorum fines a nemine nostrorum inquietari, invadi vel minorari debere,» 

«sed libere et absque ullo impulsu, que retro ab annis possederant XXXta, deinceps posideant.» 

«Proprietates vero et predia, que habere videntur tam ipse dux quam suus patriarcha nec non et» 

«episcopi, abates et ecclesie sancte Dei et reliquus populus Venetie sibi subiectus infra potestatem» 
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«imperii nostri sive in campis sive in /[f. LVIa] domibus, pratis, silvis, vineis, paludibus,» 

«saltissationibus, piscationibus, et ceteris possessionibus, quiete possideant absque cuiusquam» 

«insultantis machinatione aut lesione sive sinistra quapiam tergiversatione, ita ut nemo» 

«cotrarietatem eis facere presummat, nec etiam venationem aut pabulationem sine eorum licentia» 

«exercea, neque molestiam ibi residentibus inferat, neque aliquam navim ipsorum Veneticorum in» 5 

«aliquam nostri imperii partem periclitantem predari seu hominibus naufragium patientibus» 

«aliquam controversiam infere presumat. Quod qui fecerit, componat libras C auri purissimi illis» 

«quibus iniuriam facere presumpserit, et res eius dominio posidentium mancipentur, et quiete liceat» 

«possessoribus illas tenere ac frui. Quod si excursus inter partes factus fuerit, persona ipsa, que in» 

«capite fuerit ad eandem maliciam fatiendam, infra LX dies tradatur, et omnia que fuerint ablata» 10 

«restituantur; quod si ipsum duplum compositum non fuerit vel si ipsa persona tradita non fuerit» 

«infra dies LX, ut dictum est, tunc per unamquamque personam, que ipsam maliciam perpetravit,» 

«componantur auri soldi quingenti. Si furtum inter partes fuerit, in quadruplum restituatur. Si servi» 

«aut ancile inter partes confugerint, cum omnibus rebus, quas secum detulerint, reddantur, et judex,» 

«qui ipsos fugitivos reddiderit, accipiat pro unoquoque singulos solidos auri, sic tamen ut si amplius» 15 

«requiritur per sacramentum ydoneum dominis illorum satisfactum fiat. Si vero judex vel alius» 

«ipsos fugitivos susceperit et eos reddere negaverit et exinde fugerint, tunc pro unoquoque fugitivo» 

«componat auri solidos LXXII. Quod si dubium fuerit et denegaverit judex vel rector loci illius, in» 

«quo ipsi fugitivi requiruntur, tunc prebeant sacramentum XII alecti, quod ibi nec suscepti fuerint» 

«nec illos habeant nec in conscientia eorum sint, nec aliquas res illorum secum habuerint. Si autem» 20 

«hoc distulerit facere post primam et secundam contestationem presentia testium per peractam» 

«iussionem judicis suis, liceat ei pignorari de ipso loco ubi causa requiritur, ita tamen ut ipsum» 

«pignus, post peractam justiciam, per integrum reddatur, et nullatenus liceat alicui pignus accipere» 

«per alia loca, ubi fugitivi aut cause requiruntur. /[f. LVIb] Et si pignoratio pervenerit, non pressumat» 

«alia pars pro pignore aliam pignorare, sed expectet usque audiendum causam, ita sane ut cause in» 25 

«VI mensium spatio fiant, et sint finite cause, reddens prius quia ex juditio condepnatus fuit: et»